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INTRODUCTION

Starting from 2002 there appeared studies that were claiming that value of the companies

is generated not only by tangible assets that are in the company, but also there is something else

that generates value (Fuller, 2012). One of the possible sources is considered to be intellectual

capital, and when intellectual capital is mentioned, it is attributed not only to the employees, but

also to the stakeholders who might participate in the life of the company but not be necessarily

involved as an employee.

When identifying possible sources of the intellectual capital, scholars refer to board of

directors which is considered to be one of the most important internal mechanisms of corporate

governance. Because of the importance of the board of directors and of its roles and functions, it

is believed that board of directors’ composition and intellectual capital have an impact on company

performance (Markarian, Parbonetti, 2007). Speaking about intellectual capital of board of

directors, one can consider knowledge, experience, connections and network board members hold

as constituents of their intellectual capital. Board busyness can be described as one of the

characteristics that is describing intellectual capital (social capital), and average number of

additional positions held by directors can be used as a measure to describe busyness.

Busyness concept has different angles: on the one hand, it can be beneficial, on the other

hand, it can bring harm. Positive aspects of the concept are concluded in reputation hypothesis,

according to which busy directors obtain good reputation which implies that they are valuable

assets for the company (Fama, Jensen, 1983), in quality hypothesis, according to which busy

directors obtain great experience and broad knowledge in different aspects (Fama, 1980) and in

resource dependence theory, according to which companies need the access to the resources to be

prosperous (Pfeffer, 1972), and busy directors can provide with this access through their

connections and network. However, on the other hand there is busyness hypothesis which simply

states that busy directors do not have enough time to properly perform their duties in all the

companies they are serving for (Ferris et al., 2003).

Existing studies find evidence for both positive (Sarkar, Sarkar, 2009) and negative (Fich,

Shivdasani, 2006) relationship between the busyness and company performance; some studies find

evidence that there is no relationship (Arioglu, Kaya, 2015). After studying these cases, getting

acquainted with different concepts connected to the board busyness, and noticing that there are

almost no studies on the related topic in the Russian market, the following research question raise:

is it beneficial for companies to have busy boards, in other words, is there relationship between

board busyness and company performance for Russian companies?
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The goal of this master thesis is to answer this question, and in order to reach the goal the

following objectives are set:

• to analyze the concept of intellectual capital of board of directors;

• to examine the busyness concept as one of the components of social capital;

• to review previous studies devoted to the relationship between board busyness and

company performance;

• to conduct empirical research on the relationship of board busyness and financial

performance, and board busyness and level of agency costs in Russian public

companies;

• to analyze the results obtained and provide managerial implications.

The thesis is organized in the following way: first chapter is devoted to description of the

board of directors, its roles, functions and intellectual capital. Second chapter is more concentrated

on the company performance and views it from two perspectives: as financial performance and

through the level of agency costs. It is especially relevant to use agency costs to describe company

performance in this case because of big role of board of directors in managing agency costs. Third

chapter contains the empirical study and analysis of the obtained results with their possible

managerial implications.

The empirical study examines if there is relationship between board busyness and firm

financial performance (measured with the use of both accounting-based and market-based

performance indicators) and also between board busyness and the level of agency costs. Study is

conducted on the sample consisting of 219 Russian public companies and covering 2015-2016

period. Moreover, speaking about the board busyness, in the study it is examined both busyness

of outside and inside directors, and their relation to company performance.

Obtained results suggest that there is negative relationship between board busyness and

financial operating performance, non-linear relationship between busyness and market

performance, and positive relationship between board busyness and the level of agency costs.

These results allow to come up with recommendations for different groups of stakeholders, such

as shareholders, investors, managers and regulatory authorities.
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1. INTELLECTUAL CAPITAL OF BOARD OF DIRECTORS

First chapter is devoted to boards of directors that can be considered as one of the main

internal corporate governance mechanisms. Intellectual capital of the board of directors will be

discussed along with the examples of the studies that probe that boards of directors have an impact

on the company performance.

1.1. Board of directors as one of the main internal corporate governance mechanisms

The concept of the corporate governance is not easy to define: there is no one single

definition accepted by everyone and which covers all the aspects corporate governance includes.

For example, the UK Cadbury Report (1992) states that corporate governance is “the system by

which companies are directed and controlled”. Other reports or academic sources provide with

broad definition of the corporate governance focusing on interrelationship between internal groups

and individuals like the board of directors, managers, shareholders in general meeting and

employees (Bagaric, Hargovan, Du Plessis, 2010). With the time evolving, the definition is also

developing, and if to choose one specific definition, corporate governance can be explained as “the

process of controlling management and of balancing the interests of all internal stakeholders and

other parties who can be affected by the corporation’s conduct in order to ensure responsible

behavior by corporations and to achieve the maximum level of efficiency and profitability for a

corporation” (ibid.).

As is mentioned above, corporate governance involves different stakeholders within the

company and interactions between them. Three main players are usually considered to be

management, shareholders and board of directors, and they form what is called “corporate

governance triangle” (Ewmi, 2005). Three types of relationships in this triangle are dependent on

mutual responsibilities and on the flows of information between them; in the end, it can be stated

that not own responsibilities are crucial, but interactions between these three anchors are key to

effective governance. For example, investors provide companies with the capital, while in return

management is responsible for running the company well and delivering accurate financial reports

and figures.

Good corporate governance policies are supposed to be not only fancy words on paper,

there is important role attributed to them; they play the role in accomplishing economic goals

connected to investor confidence, allocation and formation of the capital. The idea is that there is

connection between the corporate governance quality and the cost of corporations’ access to the

capital for growth; besides, the quality affects the confidence of the providers of this capital (The

OECD Principles of Corporate Governance, 2004).
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Many companies deciding on having board of directors themselves or establishing it

because of specific law requirements, attribute different functions to it; however, at the same time,

it is possible to encounter different opinions about what the board of directors is supposed to do.

According to classic works on agency theory (Jensen, Meckling, 1976; Fama, Jensen, 1983), the

functions of the board of directors include monitoring top-management and rewarding it. As board

of directors is playing in a sense the “bridge” role between shareholders and top-management,

monitoring top-management is necessary to ensure that actions of the executives correspond to the

shareholders’ interests. In other words, board of directors and its actions are focused on the agency

costs and are supposed to reduce them. Stewardship theory, being an addition, another angle of

view at agency theory, or an alternative to it, focuses on the strategic importance of board of

directors and its strategic function (Davis et al., 1997). Furthermore, some authors concentrate on

resource dependence theory, according to which board of directors are seen as boundary spanners

(Pfeffer, 1972; Pfeffer, Salancik, 1978).

According to Zahra, Pearce (1989), there are at least four different perspectives on the roles

of the board of directors: legalistic, resource dependence, class hegemony and agency theory. Each

of these perspectives has different view on what directors should do and which characteristics of

the board influence company performance. Consequently, different perspectives suggest different

criteria based on which it is possible to assess board of directors’ contribution to the company

performance. The first one, legalistic perspective focuses on legally prescribed directors’ duties;

corporate law allows directors to fulfill their roles. Following this approach, main board’s role

implies representing and also protecting shareholders’ interests without participating and

interfering in everyday activities (Molz, 1988).

The company is a so-called amalgam of both tangible and intangible assets plus

capabilities, and as strategic resources can be classified those that are non-substitutable, rare,

valuable and inimitable (Black, Boal, 1994). Within this approach to the resources, board of

directors can be perceived as a strategic resource (Chambers et al., 2013). Resource dependence

perspective was already mentioned above with the specific function of the board; however, to add

more here it is important to mention that in addition to the role of boundary spanners, boards also

responsible for enhancing organizational legitimacy and extracting crucial for the companies’

resources. To perform these roles, boards are expected to keep an eye on the environment securing

valuable resources and also acting on behalf of the company in the community (Zald, 1967).

Class hegemony perspective derives from Marxist Sociology and states that board’s role

implies perpetuation of the power and control of the elite, which results in such functions as

directors recruitment and decrease of the transaction costs (Ratcliff, 1980). Moreover, board is
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seen as a distinct partly autonomous network with power, being deeply set in the society and

community (Stiles, Taylor, 2001). However, this perspective has at least three limitations: there is

no profound description of specific ways how the board of directors can contribute to the company

performance, overgeneralizations in terms of post hoc analyses takes place, and class hegemony

perspective does not take into account the fact that the patterns of corporate ownership are

changing (Zahra, Pearce, 1989).

Finally, fourth perspective derives from the agency theory which also was already

mentioned. From this perspective, agency relationships are the ones that should be analyzed and

carefully studied in the corporate governance. Within this framework, the role of the board of

directors is concentrated on protection of the rights of “principals” (shareholders) through

monitoring the actions of “agents” (executive directors) (Kosnik, 1987). To be more precise, there

can be the situation when executives do not comply with established procedures or set goals, and

this results in agency costs; members of the board of directors can contribute to the company


[…]


dependent variable and busyness of insiders and outsiders as independent variables

_cons .6270154 .3554879 1.76 0.079 -.0719603 1.325991
lev1 .2654297 .1258003 2.11 0.036 .0180758 .5127837
lnassets -.0333127 .0162683 -2.05 0.041 -.0653002 -.0013253
lnage .1217434 .0285531 4.26 0.000 .0656011 .1778857
bsize .0484407 .0133923 3.62 0.000 .0221081 .0747733
av_out_nos~s -.0083626 .0631928 -0.13 0.895 -.132615 .1158898
av_out_nos~2 -.0120753 .0129406 -0.93 0.351 -.0375196 .013369
av_out_subs .012553 .0178633 0.70 0.483 -.0225706 .0476766
av_out_subs2 -.0004834 .0006077 -0.80 0.427 -.0016782 .0007114
av_ins_nos~s -.19861 .0901251 -2.20 0.028 -.375818 -.0214021
av_ins_nos~2 .0352262 .0198053 1.78 0.076 -.0037159 .0741682
av_ins_subs -.0454032 .0284128 -1.60 0.111 -.1012696 .0104633
av_ins_subs2 .0020068 .0022278 0.90 0.368 -.0023736 .0063872

ato Coef. Std. Err. t P>|t| [95% Conf. Interval]

Total 135.503148 391 .346555366 Root MSE = .55611
Adj R-squared = 0.1076
Residual 117.210844 379 .30926344 R-squared = 0.1350
Model 18.2923041 12 1.52435868 Prob > F = 0.0000
F( 12, 379) = 4.93
Source SS df MS Number of obs = 392

> subs bsize lnage lnassets lev1
. reg ato av_ins_subs2 av_ins_subs av_ins_nosubs2 av_ins_nosubs av_out_subs2 av_out_subs av_out_nosubs2 av_out_no

_cons .5765325 .1086566 5.31 0.000 .3629312 .7901339
lev1 -.1206209 .0421262 -2.86 0.004 -.2034342 -.0378076
lnassets -.0081018 .005006 -1.62 0.106 -.0179427 .0017392
lnage -.028125 .0093071 -3.02 0.003 -.0464213 -.0098288
bsize -.0118936 .0044958 -2.65 0.008 -.0207316 -.0030556

sga Coef. Std. Err. t P>|t| [95% Conf. Interval]

Total 15.6128642 409 .038173262 Root MSE = .18682
Adj R-squared = 0.0857
Residual 14.1349078 405 .034901007 R-squared = 0.0947
Model 1.47795634 4 .369489086 Prob > F = 0.0000
F( 4, 405) = 10.59
Source SS df MS Number of obs = 410

. reg sga bsize lnage lnassets lev1

_cons .7033259 .1134091 6.20 0.000 .4803753 .9262766
lev1 -.1247109 .0415606 -3.00 0.003 -.2064147 -.043007
lnassets -.0146443 .0052639 -2.78 0.006 -.0249926 -.0042959
lnage -.0281866 .0091806 -3.07 0.002 -.0462347 -.0101384
bsize -.0130509 .0044596 -2.93 0.004 -.0218181 -.0042838
av_out .0172098 .0050755 3.39 0.001 .007232 .0271876
av_out2 -.0005297 .0001834 -2.89 0.004 -.0008903 -.0001691
av_ins .0140392 .0088928 1.58 0.115 -.0034432 .0315216
av_ins2 -.0007939 .0006992 -1.14 0.257 -.0021684 .0005807

sga Coef. Std. Err. t P>|t| [95% Conf. Interval]

Total 15.6128642 409 .038173262 Root MSE = .18405
Adj R-squared = 0.1126
Residual 13.5839953 401 .0338753 R-squared = 0.1299
Model 2.02886882 8 .253608603 Prob > F = 0.0000
F( 8, 401) = 7.49
Source SS df MS Number of obs = 410

. reg sga av_ins2 av_ins av_out2 av_out bsize lnage lnassets lev1
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Appendix 16. Screenshot from Stata of the non-linear regression model with SGA ratio as

dependent variable and busyness of insiders and outsiders (with division into connected and not

connected companies) as independent variables

_cons .7053719 .1166589 6.05 0.000 .4760255 .9347183
lev1 -.1344392 .042205 -3.19 0.002 -.2174125 -.051466
lnassets -.0146005 .0054408 -2.68 0.008 -.0252969 -.0039042
lnage -.0293659 .0092572 -3.17 0.002 -.0475651 -.0111667
bsize -.0124501 .0045053 -2.76 0.006 -.0213074 -.0035928
av_out_nos~s .011182 .020859 0.54 0.592 -.0298259 .0521898
av_out_nos~2 .0024791 .0042796 0.58 0.563 -.0059345 .0108926
av_out_subs .0137978 .0053908 2.56 0.011 .0031998 .0243959
av_out_subs2 -.0004241 .0001902 -2.23 0.026 -.000798 -.0000501
av_ins_nos~s .0115757 .0309198 0.37 0.708 -.0492113 .0723627
av_ins_nos~2 -.0060246 .0066809 -0.90 0.368 -.0191589 .0071098
av_ins_subs .0156522 .0099605 1.57 0.117 -.0039298 .0352341
av_ins_subs2 -.0007089 .000762 -0.93 0.353 -.0022069 .0007891

sga Coef. Std. Err. t P>|t| [95% Conf. Interval]

Total 15.6128642 409 .038173262 Root MSE = .18446
Adj R-squared = 0.1086
Residual 13.5087306 397 .034027029 R-squared = 0.1348
Model 2.10413359 12 .175344466 Prob > F = 0.0000
F( 12, 397) = 5.15
Source SS df MS Number of obs = 410

> subs bsize lnage lnassets lev1
. reg sga av_ins_subs2 av_ins_subs av_ins_nosubs2 av_ins_nosubs av_out_subs2 av_out_subs av_out_nosubs2 av_out_no