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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the
topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it
was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.
As a general conclusion about the thesis, it can be said that the student chose an important topic for her research and
used an innovative approach to revise the imperfections of existing models. The thesis topic, research goal and
objectives are accurately defined and aligned.
Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts,
i.e. theoretical and empirical parts.
The thesis is logically structured; all the objectives set by the author are met. The structure and the content of the
empirical research are based on the theoretical approach presented in the thesis.
Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of
objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution;
application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.
All the objectives set in the thesis are met. The methodology is consistent with the approaches considered in the
contemporary academic literature. Literature review is logically related to the research topic, the conducted study
and the obtained results demonstrate good level of the author’s analytical skills. In general, the quality of the
analytical approach meets the requirements for master’s thesis.
Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity
adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of
references.
The data used in the study is relevant. The presented methodology and methods of the econometric analysis are
adequate for conducted research. List of references is relevant and includes contemporary sources: both classical
papers and contemporary studies on the researched topic.
Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to
which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative),
developing methodology/approach to set objectives.
For empirical part of the research, Gardashova E. used well-established methodologies, compiled from different
papers on corporate governance and corporate finance. These facts underscore that the student thinks and works
independently. Taking into account the fact that there are a relatively small number of comprehensive papers
devoted to the studied problem, the thesis differs by novelty and practical significance.
Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or
Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the
empirical/applied results.
The research is especially useful for Russian companies because of increased attention to «busy» directors in
Russia in recent years.
Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and
defence, correct layout of tables, figures, references.
The formal structure of the paper meets the requirements of the thesis preparation.
Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the
paper does not contain any elements of plagiarism.
The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

The Master thesis of Gardashova E. meets the requirements for master thesis of MCF program thus the
author of the thesis can be awarded the required degree.
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